Администрация муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

26.03.2020

              №5
п.Новоселки
заседания межведомственной рабочей группы по мониторингу ситуации на рынке труда, по инвентаризации подведомственной территории по выявлению объектов предпринимательской деятельности, не стоящих на налоговом учете, по укреплению дисциплины оплаты труда, по снижению неформальной занятости и легализации «теневой» заработной платы в муниципальном образовании  «Мелекесский район» Ульяновской области

Место проведения: администрация МО «Новоселкинское сельское поселение»

Председатель: Сенюта М.Р.
Секретарь: Нефедова Т.А.

Присутствовали:
	Данилова Л.В.
	- Заместитель руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде

	Гатупов В.Н.
	-Директор МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района Ульяновской области»

	Костик Л.А.
	-заместитель Главы администрации –начальник управления экономики

	Сысуева С.В.
	-начальник финансового управления

администрации МО «Мелекесский район»

Приглашенные:
	Орлова О.А.
	- начальник отдела экономического развития и прогнозирования Управления экономики администрации МО «Мелекесский район»

	Холодилина Ю.О.
	- помощник прокурора Мелекесского района

	Мясникова Л.Е.
	-главный специалист отдела экономического развития и прогнозирования Управления экономики администрации МО «Мелекесский район»

	Балакова Е.М.
	- начальник отдела камеральных проверок ИФНС №7 по Ульяновской области

	Шайдуллин И.А.
	- индивидуальный предприниматель

	Повзун Е.А.
	- индивидуальный предприниматель

	Смольков А.А.
	- глава крестьянско-фермерского хозяйства

	Шадымов А.С.
	- глава крестьянско-фермерского хозяйства

	Хуснутдинов Р.Н.
	-директор ООО «Золотой колос»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мониторинге по ситуации в сфере труда.

Докладчик – заместитель Главы администрации – начальник управления экономики Костик Л.А.

2. О мониторинге уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения. Соблюдение статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей.

Докладчик – Заместитель руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде - Данилова Л.В.
           3. О проведении специальной оценки условий труда на рабочем месте.   О диспансеризации, ориентирование на проведение медицинских проф. осмотров с целью снижения уровня профессиональных заболеваний.                  О переходе на электронные трудовые книжки.
Информирование о последствиях нарушениях трудового законодательства в части оформления трудовых отношений с наемными работниками и выплаты заработной платы.
Докладчик - главный специалист отдела экономического развития и прогнозирования Управления экономики администрации МО «Мелекесский район» - Нефедова Т.А.
4. Заслушивание вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства, руководителей действующих организаций.
 1.СЛУШАЛИ:

Заместителя Главы администрации – начальника управления экономики администрации муниципального образования «Мелекесский район»
Костик Л.А.
Довела до присутствующих информацию о ситуации на рынке труда.

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.

2.СЛУШАЛИ:

Заместителя руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде Данилову Л.В.

Довела до присутствующих информацию уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения, о соблюдении статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

          РЕШИЛИ:
          2.Рекомендовать в части предоставления в органы службы занятости населения информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган предусмотрена административная ответственность - штраф до 5 000,00 рублей.

3.СЛУШАЛИ:
Главного специалиста отдела экономического развития и прогнозирования Управления экономики администрации МО «Мелекесский район» Нефедову Т.А.

Довела до присутствующих информацию о проведении  специальной оценки условий труда, напомнила о штрафных санкциях  за  нарушение  работодателем установленного  порядка  проведения  спецоценки  условий  труда  или  ее  не проведение. О приоритетных направлениях программ по охране здоровья. О диспансеризации, ориентирование на проведение медицинских проф. осмотров с целью снижения уровня профессиональных заболеваний.
            Информирование о введенной  обязанности предоставлять сведения о реализации мероприятий по переходу к формированию информации о трудовой деятельности и трудовом стаже работников в электронном виде и результатах работы по замене трудовых книжек на бумажном носителе в Пенсионный фонд России.
Довела до присутствующих информацию о последствиях нарушениях трудового законодательства в части оформления трудовых отношений с наемными работниками и выплаты заработной платы.

РЕШИЛИ:

3.Принять информацию к сведению.
3.1.Рекомендовать работодателям провести  специальную оценку условий труда, ориентирование на проведение медицинских проф. осмотров, провести мониторинг перехода на электронные трудовые книжки.
4.СЛУШАЛИ:
1. Индивидуального предпринимателя Шайдуллина Ильнара Аннясевича,    ИНН 732985411918. Ведет оптовую торговую деятельность продуктов питания: кофе, чай, пряности. п.Уткин (В Едином реестре субъектов малого предпринимательства с января 2020 года.) Официально работает один. В дальнейшем расширять и сокращать штат не планирует.
2. Индивидуального предпринимателя Повзун Елену Алексеевну. ИНН732900316256. Деятельность в торговле одеждой. п.Новоселки (В Едином реестре субъектов малого предпринимательства с февраля 2020 года.) Официально работает одна. В дальнейшем расширять и сокращать штат не планирует.

3. Главу крестьянско-фермерского хозяйства Смолькова Алексея Анатольевича. ИНН 731000265007. Основной вид деятельности – животноводство, выращивание зерновых.  Официально работает один, планирует в ближайшее время принять  сотрудников с заработной платой 15-18 тыс. рублей.
4.Главу крестьянско-фермерского хозяйства Шадымова Александра Сергеевича. ИНН 730209577366. Деятельность в отрасли рыболовства. с.Моисеевка. Официально работают 2 работника. В дальнейшем планирует принять на работу.

5. Директора ООО «Золотой Колос» Хуснутдинова Раися Нуретдинова. ИНН 7310104595. Вид деятельности - растениеводство. По имеющейся информации о задолженности по НДФЛ на 01 марта, пояснил, что уплата произведена в полном объеме (203356 руб.), подтверждено справкой ИФНС №7 от 16.03.2020 об отсутствии задолженности.
РЕШИЛИ:
4.Рекомендовать работодателям:
оформить трудовые отношения с наемными работниками, отказаться от «конвертных» схем оплаты труда; о выплатах заработной не ниже минимального размера;
представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, о сокращении численности работников;
провести индексацию  заработной  платы  работникам  до установленного МРОТ;
провести  специальную оценку условий труда,
ориентирование на проведение медицинских проф. осмотров с целью снижения уровня профессиональных заболеваний.
Председатель:

                       М.Р. Сенюта

Секретарь:

                                           Т.А.Нефедова